附件

上海宇盈平绒织造有限公司“12·22”
机械伤害死亡事故调查报告

2020年12月22日14时左右，在位于上海市崇明区港西镇团结村885号的上海宇盈平绒织造有限公司发生一起机械伤害事故，造成一人死亡。
事故发生后，根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2018〕7号）等法律法规的规定，受上海市崇明区人民政府委托，由上海市崇明区应急管理局（以下简称“区应急局”）牵头，会同上海市崇明区总工会、上海市公安局崇明分局、港西镇人民政府组成上海宇盈平绒织造有限公司“12·22”机械伤害死亡事故调查组（以下简称“事故调查组”），开展事故调查工作，并邀请中共上海市崇明区纪委（监察委）派人参加。事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘查、调查取证、综合分析等，查明了事故发生的经过、直接原因和间接原因、人员伤亡和财产损失情况，认定了事故的性质和责任，提出了对有关责任人员、责任单位的处理建议。同时，针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施建议。现将调查情况报告如下：
一、事故单位及项目基本情况
（一）事故相关单位基本情况
1.上海宇盈平绒织造有限公司（以下简称宇盈公司）。住所：上海竖新经济开发区；类型：一人有限责任公司（自然人独资）；法定代表人：王斌；经营范围：纺织品生产、加工、销售；企业信用代码：91310230770227009M；发证机关：上海市宝山区市场监督管理局；营业期限：2004年12月27日至2034年12月26日。
二、事故发生经过及事故救援情况
（一）事故发生经过
2020年12月22日13时30分左右，宇盈公司纺纱工袁某某正在4#倍捻机靠东侧（由东向西第12个成品处）操作，其围在脖子上的纱巾卷入倍捻机上的纺纱滚筒内，随着滚筒的运转纱巾不断勒紧，导致袁某某窒息死亡。
（二）事故救援情况
事故发生后，同事贾禄乐拿蛇皮袋走过4号倍捻机西侧时发现袁某靠在倍捻机上，行为异常。贾禄乐立即关闭并线车间总电源，并用打结刀将袁某某头颈纱巾割断，并告知其他员工，随后拨打120，后经120急救人员确认袁某某已无生命体征。
三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
（一）事故伤亡情况
本起事故造成1人死亡，死者：袁某某，自然人，宇盈公司纺纱工，54岁，户口地址：安徽省寿县XX镇XX村XX号，身份证号：34242219671113XXXX。
[bookmark: _GoBack]（二）事故直接经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币135万元。
四、现场勘查情况
（一）事故现场位于上海市崇明区港西镇团结村885号的宇盈公司的纺织并线车间内。
（二）纺织并线车间东西长21.25m，南北宽9.47m，高约6m，无吊顶，房顶由四个木质人字梁构成，车间大门口朝南，西侧有一个门口与另外一个车间相通，车间南面有4扇老式钢窗，北面有5扇老式钢窗，车间内由南到北依次有5台倍捻机并排放于车间内，每台倍捻机间距约在1m左右，编号分别为5#、4#、3#、2#、1#，其中3#停用。
（三）事故点在并线车间内的4#倍捻机上从东至西第12个成品处，距离车间东墙约4.5m，距离车间南墙约3m。
（三）倍捻机使用三相异步电动机型号为Y160L-4,功率15KW，生产时间为2000年1月。
（四）当天天气情况，1℃-11℃，阴，东南风2级。
（五）上海市公安局崇明分局刑事科学技术研究所出具的《居民死亡确认书》No.2020-3-0007349，载明：袁某某，女，54岁，身份证：34242219671113XXXX。死亡时间：2020年12月22日，死亡原因：机械性直接死亡。
五、事故发生原因和事故性质
（一）事故发生原因
1.直接原因
宇盈公司人员在并线车间内作业过程中，未严格按照公司《安全生产管理制度》规范着装，违规佩戴纱巾操作倍捻机，纱巾卷入倍捻机后勒住颈部导致急性呼吸道梗阻，是事故发生的直接原因。
2.间接原因
（1）宇盈公司未严格落实安全生产主体责任，《安全生产管理制度》不够全面，导致该制度不能完全满足安全操作的需要，是事故发生的间接原因。
（2）宇盈公司缺少对员工的安全生产教育和培训，员工安全生产知识匮乏，自我保护意识薄弱，是事故发生的间接原因。
（二）事故性质
经事故调查组调查认定，这是一起生产安全责任事故。
六、事故责任认定及处理建议
（一）对事故责任人员的责任认定及处理建议
1.袁某某，宇盈公司纺织工。缺乏相应的安全生产知识和技能，未按规定着装，鉴于其在事故中死亡，建议不再追究其责任。
2.贾禄乐，宇盈公司职工。在生产过程中未能履行监护职责，缺乏急救知识和技能，对事故负有责任。
责成宇盈公司对贾禄乐，按照企业有关规定给予处理，并将处理结果报区应急局。
（二）对事故责任单位的责任认定和处理建议
宇盈公司未落实安全生产主体责任，安全生产管理不力，安全生产风险隐患排查整治落实不到位，未对员工开展安全生产教育和培训，对事故发生负有管理责任。建议区应急局依法对宇盈公司给予行政处罚。
七、事故防范措施建议
（一）宇盈公司要进一步建立健全安全生产规章制度，完善各个工种相关安全操作规程，以满足相关岗位安全操作的需要。要按法律规定配备专职或者兼职的安全生产管理人员，积极推进企业安全生产标准化创建工作。
（二）宇盈公司要向相关作业人员通报该起事故的经过、原因，要进行全方位的安全意识和自我保护意识的教育，加强操作技能的培训，增强作业人员的安全生产自觉性，提高防范事故的能力。要吸取事故教训，举一反三，全面细致地组织开展事故隐患排查治理工作。
（三）宇盈公司要对厂内所有机械设备进行危险因素辨识，对老旧的机械设备及时采取技术升级、强化管理，完善安全防护设施设备，及时消除事故隐患。

附件：1.直接经济损失明细
2.人员伤亡情况
3.事故调查组名单

上海宇盈平绒织造有限公司
“12·22”机械伤害死亡事故调查组
                            2021年2月3日

附件1

上海宇盈平绒织造有限公司“12·22”
机械伤害死亡事故直接经济损失明细

	项目
	人身伤亡后
支出的费用
	善后处理费用
	财产损失价值

	费用（万元）
	0
	135
	0

	合计（万元）
	壹佰叁拾伍万元

附件2

上海宇盈平绒织造有限公司“12·22”
机械伤害死亡事故人员伤亡情况

	姓名
	性别
	年龄
	工种
	籍贯
	家庭
地址
	伤害
程度

	袁某某
	女
	54
	纺纱工
	安徽
	安徽省寿县XX镇XX村XX号
	死亡

身份证：34242219671113XXXX

[image: ]附件3
[image: ]

4

image1.png
iR RECERGAE AR A ]
“12 - 227 ZEBErTHR AR

2021 481 F 29 B 9 B 00 &~

T 8 BEERTRS % 3
T EARNAEER sk 3 yz}g\
bR AEER gl & //;/%
LT EAENAEER &R b
LiHATREALR B %ié\/{
EWELETS kR \l%%%
HEEA R KR V.
S K WRE Wik S

[ A

image2.emf